por unanimidade (10 votos). 
IV - 1ª Discussão e votação 
do projeto de lei nº 11/2026, 
de autoria do Poder Executi-
vo Municipal, que autoriza o 
Poder Executivo Municipal a 
proceder a abertura de cré-
dito adicional especial no va-
lor total de R$ 4.040.826,42 
(quatro milhões, quarenta 
mil, oitocentos e vinte seis 
reais e quarenta e dois cen-
tavos), com a criação de do-
tações orçamentárias para 
várias Secretarias Munici-
pais. As despesas decorren-
tes com a execução desta 
Lei serão cobertas conforme 
recursos descritos no artigo 
2º. Primeiramente foi profe-